
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 23 de maio de 2024 Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 432.2024 CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 4-2024, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

• CHAMAMENTO CRED 006/2024

• LEI Nº137.2024 DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO MUNICIPAL DA LEI FEDERAL Nº 13.913, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019,
QUE ASSEGURA O DIREITO DE PERMANÊNCIA DE EDIFICAÇÕES CONSOLIDADAS NA FAIXA NÃO EDIFICÁVEL CONTÍGUA AS
FAIXAS DE DOMÍNIO PÚBLICO DAS RODOVIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 088/2024

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 432 /2024. 
DE 23 DE MAIO DE 2024. 
 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à 
Secretaria Municipal de Educação; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: A Declaração de Nascimento entregue pela Servidora Sr.ª 

Danúbia dos Santos Cerqueira, Secretária Escolar, entregue no RH, Solicitando 
Licença Maternidade. 

    

 
 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Danúbia dos Santos 
Cerqueira, Secretária Escolar, por um período de (04) quatro meses, iniciando em 15 
de maio de 2024 e termino para 15 de setembro 2024; fundamentada na seção III, art. 
88 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário retroagindo seus efeitos a 15 de maio de 2024. 

 
 

 
 

Cafarnaum em, 23 de maio de 2024 
 

 
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Ariamiro do Nascimento Neto 
 

Secretário Municipal de Educação 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4111447449885887E120E0E3A3E54982

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões, Novecentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos Reais  

R$ 2.978.700,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum

Dois Milhões, Novecentos e Setenta e Oito Mil, Setecentos Reais  

R$ 2.978.700,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 800,00

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.000,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.100,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 3.500,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1004 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-0000 55.100,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

1-570-0000 5.900,00

1006 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

1-570-0000 110.000,00

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 16.500,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 11.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 1.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 10.600,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 56.000,00

2021 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 12.700,00

2025 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Transferência do Salário-Educação1-550-0000 500,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 33.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 84.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-0000 9.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 44.200,00

02.07.03 FUNDEB

2027 FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 
FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 600.000,00

2028 FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-1070 55.100,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 200,00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 5.600,00

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 80.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 140.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 60.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.300,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 6.700,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 10.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 97.500,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 4.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 500,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 3.200,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 70.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 73.800,00

2044 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 130.100,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 15.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 7.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 24.100,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 500,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 200.000,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1012 CONSTRUÇÃO,, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE 
MOBILIDADE PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 718.900,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-0000 90.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE

1-750-0000 3.100,00

2052 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 16.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE

1-750-0000 9.100,00

02.10.01 SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 1.000,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 13.800,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 1.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 5.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 7.400,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 5.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 500,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-0000 500,00

2.978.700,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL01.01.01

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 800,00

CONTROLADORIA INTERNA02.04.01

2007 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 
INTERNA

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 50.000,00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS02.05.01

1002 GESTÃO DAS AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E TECNOLÓGICA DA 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.000,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos provenientes de taxas e contribuições1-753-0000 87.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 150.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 200.000,00

Contribuições3390.41.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02.06.01

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO E 
SEGURANÇA PÚBLICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

FUNDEB02.07.03

2027 FUNDEB 70% - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 
FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-541-1070 1.109.700,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02.08.02

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 283.300,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-0000 350.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 250.000,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-0000 48.500,00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS02.09.01

1011 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 100.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-0000 40.000,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 70.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 30.000,00

SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL02.10.01

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.400,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.10.02

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 62.800,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2.978.700,00Total...................

PREFEITA
413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, segunda-feira, 1 de abril de 2024

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

4 de 1 de Abril de 2024

10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9516B710402EAAE045D907B5029E9D91

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
     

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 

 
 
OBJETO: Credenciamento tem por objetivo a fixação de normas e regras prévias para cadastramento 
e posterior credenciamento/contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na 
área de saúde do município de CAFARNAUM, tanto na área urbana, quanto rural, visando o 
atendimento da população junto às unidades da rede pública de saúde e prestadores credenciados 
(privados com fins lucrativos e sem fins lucrativos). 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 006/2023. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em cumprimento 
aos termos da Lei Federal nº 14.133. de 01 de abril de 2021, regulamento municipal Decreto Nº 
279/2022, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório enviado pela Secretária Municipal de Saúde 
do Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 
 

 
Cafarnaum/BA, 23 de maio de 2024. 

 
 
 
 

_________________________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E6D2CA6565ED31A2BF13B0F4DBD3220

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
     

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 210/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 
 

Viemos por meio deste apresentar a relação de profissionas aptos, Pessoa Física/Jurídica.  
 
Segue a baixo lista de credenciados que efetuaram entrega de documentos dia 22 de maio de 2024. 
 
 
CLINICA 
 
23/05 ORTOCLINICA SERVIÇOS DE SAUDE LTDA CNPJ 12.608.610/0001-51 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Antonio Carlos Sena Xavier 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E6D2CA6565ED31A2BF13B0F4DBD3220

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

LEI Nº 137/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
 

Dispõe sobre a regulamentação municipal da Lei 
Federal nº 13.913, de 25 de novembro de 2019, que 
assegura o direito de permanência de edificações 
consolidadas na faixa não edificável contígua as 
faixas de domínio público das rodovias, e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1° - Aplicam-se no Município, os termos da Lei Federal n° 13.913, de 25 de 

novembro de 2019, assegurando o direito de permanência de edificações consolidadas 

na faixa não edificável contigua as faixas de domínio público das rodovias e ramais, em 

todo o território do Município de Cafarnaum, e reduz a extensão da faixa não edificável 

conforme previsto no citado diploma legal. 

Art. 2° - Passa a ser de 05 (cinco) metros de cada lado a reserva de faixa não 

edificável para as construções já existentes em toda a extensão das faixas de domínio 

público das rodovias. 

Art. 3° - A área de reserva não edificável será de 15 (quinze) metros de cada 

lado para na extensão das águas correntes de rios e córregos, não tangenciando, tal 

premissa, as questões ambientais regidas pela legislação vigente. 

§ 1° - serão de 05 (cinco) metros, as construções edificadas a partir de 26.11.2019, 

considerando: 

I - As edificações localizadas nas áreas contiguas as faixas de domínio público 

dos trechos de rodovias e ramais que atravessem o perímetro urbano; 

II - As edificações nas áreas urbanizadas passíveis de serem incluídas no 

perímetro urbano. 
 

 

§ 2° - O setor competente da Municipalidade responsável pela aprovação dos 

projetos ou pela regularização das construções já existentes, se certificara previamente 

acerca de eventual projeto de duplicação do trecho da rodovia ou outro motivo que se 

torne impeditivo a emissão do alvará de construção e/ou a regularização da construção 

já existente, podendo o requerente já apresentar a certidão pelo Órgão competente 

dando conta da negativa de qualquer projeto impeditivo a ação administrativa 

Municipal. 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2F980B67A9D375E03B45D3434BFF34

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

Art. 4° - A autorização para a construção ou regularização de obra existente 

implicará no lançamento dos tributos pertinentes pelo Município. 

Parágrafo Único. As edificações localizadas nas áreas contíguas as faixas de 

domínio público, em trechos das rodovias que atravessem o perímetro urbano ou áreas 

urbanizadas do Município, desde que construídas até 25/11/2019, ficam dispensadas da 

observância do art. 2° desta Lei, salvo se houver projeto de duplicação nos trechos das 

rodovias, ou outro motivo relevante devidamente justificado pelo Poder Público, 

condicionado ao cumprimento do § 1º, do art. 3º, desta Lei Municipal. 

Art.  5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário. 

 
 
 
 

 

Cafarnaum -Ba, 23 de Maio de 2024. 
 

 

 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2F980B67A9D375E03B45D3434BFF34

quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 088/2024 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da 

Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral com e 

sem gás destinados a suprir as necessidades das Secretarias e Fundos 

Municipais Vinculados a Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA. PRAZO DE 

ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 28/05/2024, devendo 

ser enviada através do e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue 

pessoalmente através de protocolo na sede da Prefeitura Municipal 

Cafarnaum/BA, situada na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da 

Bahia, conforme horário de expediente, até as 13:00hs do dia 28/05/2024. O 

Termo de referência com todas as informações complementares encontra-se 

publicado e disponível junto com este aviso no endereço eletrônico: 

http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario , podendo também ser 

solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores 

informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, 

situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE 

LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. 

 

CAFARNAUM - BA, 23 de maio de 2024. 

 

 

 

Jackson Aloan Souza Marques 
Agente de Contratação 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

TERMO DE REFERÊNCIA  

1. OBJETO 

Contratação de empresa para fornecimento de água mineral com e sem gás 

destinados a suprir as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais 

Vinculados a Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1 

AGUA MINERAL NATURAL, 
COM GÁS, PACOTE COM 
12 UNIDADES DE 500ML 
CADA. 

PCT 400 
 R$          

26,89  
 R$     

10.756,00  

2 

AGUA MINERAL NATURAL, 
SEM GÁS, CAIXA COM 48 
UNIDADES DE 200ML 
CADA. 

CX 400 
 R$          

59,19  
 R$     

23.676,00  

3 
AGUA MINERAL NATURAL, 
SEM GÁS, GARRAFÃO 
RETORNÁVEL COM 20L. 

UND 600 
 R$          

13,83  
 R$     

8.298,00  

4 

AGUA MINERAL NATURAL, 
SEM GÁS, PACOTE COM 
12 UNIDADES DE 500ML 
CADA. 

PCT 500 
 R$          

21,33  
 R$     

10.665,00  

  
TOTAL 

 R$   
53.395,00  

 Valor Total Estimado – R$ 53.395,00 (CINQUNETA E TRÊS MIL 

TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS). 

2. JUSTIFICATIVAE E SOLUÇÃO COMO TODO 

Esta contratação tem como objetivo garantir o fornecimento de água mineral 
aos servidores e público externo, que atuam e comparecem nas diversas 
secretarias e setores Vinculados ao Município de Cafarnaum/BA. 

O fornecimento de água de boa qualidade que atenda aos padrões exigidos 
no regulamento técnico de boas práticas para industrialização e 
comercialização de água mineral e de água natural, nas quantidades 
necessárias ao regular funcionamento dos locais descritos acima.  

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO 

Menor Preço por item. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

06 (seis) meses. 

6. PRAZO DE ENTREGA 

Em 03 (três) dias úteis. 

7. PRAZO DE GARANTIA 

Conforme período da validade do produto. 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

Em até 10 (dez) dias da liquidação da nota fiscal. 

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE 
EDUCAÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso:  1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Projeto/Atividade:  
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 
Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389



quinta-feira, 23 de maio de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:   1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projetos/Atividades:  
2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 
Elemento de despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fontes de Recursos:  
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

10. LOCAL DE ENTREGA 

Deverão ser entregues de acordo com as solicitações da Secretaria/Setor 
demandante. 

11. FISCALIZAÇÃO 

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado 
por meio de portaria. 

 

Cafarnaum – BA, 23 de maio de 2024. 

 

 

Ademir Lima da Silva 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F3C4DDCC8015AD5960330B2D4E38389


		2024-05-23T16:29:20-0300




